1419, Septemb. 11, Monasterolii.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 8603, fol. 55<sup>b</sup>. — Integer textus ibidem non exstat, sed ad litteras ejusdem temporis notae scriptas « A nos chiers et bien amez les prevost des murehans, èshevins et hourgois de la ville de Paris » (quas vid. ap. PLANCHER, *Hist. gén. de Bourgogne*, III, Preuves, p. 310, n° CCCIX; *Chron. de Monstrelet*, III, p. 352) adjungitur : « Item en pareille substance et dudit jour a escript lettres closes ledit dauphin à l'Université de Paris, fors qu'il y a au-dessus escript : De par le regent du royaume daulphin, etc., et signé comme les dessusdites ». Proinde eae etiam idem initium quod caeterae habebant. Ad haec vid. infra n° 2143, not.

1. Septemb. 10, in loco Montereau-faut-Yonne. Vid. *Auctar.*, II, p. 267, 33 sqq., et not. 5.

**2138.** *Articuli communes ad rotulum secundum minus principalem Universitatis Paris.*

1419, Septemb. 12, Florentiae.

Primo igitur dignetur S. V. presentem rotulim et contenta in eo solito more sue clementie benigne recipere et defectus tam juris quam facti ac ignorancie (*sic*), si qui sint in eo, misericorditer supplere.

Item dignetur S. V. omnibus et singulis magistris et doctoribus et graduatis in presenti rotulo contentis et descriptis concedere facultatem eligendi quocienscunque voluerint confessorem ydoneum, etc. ut fere supra p. 75. — Fiat de officio pro omnibus, et de absolutione pro nuncius. O. — Dat. Florentie pridie idus Septembris, anno secundo.

Item cum tempore date presentis rotuli a S. V. ut speramus obtinende nonnulli de magistris et dictis in eodem rotulo descripti magistri, doctores aut alias prout in eorum supplicationibus nominantur graduati, prebendati aliisve sacris ordinibus constituti aut alio quo-cunque prerogativarum genere minime fuissent aut essent prout sunt tempore presentationis ejusdem, dignetur E. S. V. decernere gratias in eodem rotulo sibi concedendas et litteras inde conficiendas perinde quoad eorum totalem effectum valere, ac si tempore date hujusmodi rotuli fuissent in hujusmodi gradibus, etc. — Fiat per vicecancellarium pro indigenibus. O. — Dat. Florentie pridie idus Septembris, anno secundo.

Item quod omnes et singuli magistri, doctores et graduati in presenti rotulo contenti, quibus per E. S. fuerint in hoc rotulo gracie concesse de beneficio ecclesiastico cum cura vel sime cura etiamsi canonicatus, etc. ut p. 74 sq. — Fiat. O. — Dat. Florentie pridie idus Septembris, anno secundo.

Item quod in assecutione eorum beneficiorum quorumcunque, qualiumcunque et ubiquecunque locorum consistentium vigore gratiarum in presenti rotulo concedendarum magis

graduatus in hac Universitate Parisiensi minus graduato in eadem preferatur, etc. — Fiat. O. — Dat. Florentie pridie idus Septembris, anno secundo.

Item dignetur E. S. cum non habentibus etatem ad beneficia cum cura, dignitates vel personatus, administraciones aut officia obtinenda, de tribus annis dispensare... — Fiat pro omnibus. O. — Dat. Florentie pridie idus Septembris, anno secundo.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 127, fol. 93<sup>b</sup>. In margine : « Prerogative et facultates magistrorum et doctorum Universitatis studii Parisiens. ». Bibl. Vat., ms. lat. n° 4990, fol. 163.

---

**2139.** *Martinus V an. 1419, Septemb. 15, in libro cancellariae inscribi fecit privilegium (sub Johanne XXIII « Articulum Vum » vocatum) pro magistris omnium facultatum in rotulo primo Universitatis Paris. adductis et a papa sub iv kal. Febr. an. primo (1418, Jan. 29) signato, ut scil. quoad exspectativas tunc in Universitate praesentibus « hac vice dumtaxat » nemo praeferatur, quibusdam tantum exceptis.*

*1419, Septemb. 15, Florentiae.*

Bibl. Vat., ms. lat. 4990, fol. 162. BEL., V, 326. Ad haec vid. OTTENTHAL, *Regulae cancellariae apost.*, p. 208 sq., n° 99. — Certe privilegium jam prius a Mart. V concessum est. Eadem fere personae, quandoque in diverso numero, sicut olim a Johanne XXIII, excipiuntur. Vid. n° 1925. Mart. V, Octob. 2, insuper declarat, quod cardinalibus nullam praejudicium generetur (OTTENTHAL, l. c., n° 103); an. 1420, Jan. 12, concedit, ut non solum singuli 30 familiares domestici continui commensales singulorum cardinalium, sed insuper 30 personae tam familiares quam aliae dilectae personae cardinalium excipiatur (OTTENTHAL, n° 104). Malta dubia postea quantum ad id privilegium exorta sunt velut quantum ad privilegium n<sup>o</sup> sequentis.

---

**2140.** *Universitas Paris. Martino V supplicat pro absentibus in rotulo primo principali descriptis.*

*1419, Septemb. 26, Florentiae.*

Sanctitati V. supplicat humiliter devota filia vestra Universitas Parisiensis quatinus magistri absentes ejusdem Universitatis in primo et principali rotulo descripti, sub data quarto kal. Februarii pontificatus vestri anno primo signato, gaudeant et uti valeant omnibus prerogativis et concessionibus per E. S. datis et dandis magistris presentibus dicti rotuli sine tamen prejudicio ipsorum presencium. — Fiat pro omnibus. O. — Dat. Florentie sexto kal. Octobris, anno secundo.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 127, fol. 84<sup>b</sup>. Cf. etiam n° 165, fol. 292. — Agebatur praesertim de privilegio an. 1419, Septemb. 15, registrato, ut eis in assecutione beneficiorum nemo, paucis exceptis, praeferretur. Pro hoc privilegio, v. g. anno eodem, Haymo Kerredan, mag. art., in rotulo primo ut absens relatus (Reg. Lat. Mart. V, an. 2, lib. 35, fol. 2); an. 1424 Johannes Prigentius, mag. art. (Suppl. Mart. V, n° 165, fol. 292); an. 1425 Johannes Morini, presb. Sagieni, dioec., mag. art. et Johannes Fleurie, mag. art. et bacc. theologiae (ibid., n° 176, fol. 282), etc. An. 1432 Michael Sutoris, Rotomag. dioec., mag. art., et Johannes de Alreyo similem gratiam obtinaverunt (Reg. Lat. Eugenii IV, an. 1, lib. 2, fol. 77<sup>b</sup> et 304<sup>b</sup>), et sic alii.

---

**2141.** *Septem ambassiatores Universitatis Paris. ad curiam Rom. cum rotulo secundo, minus principali.*

*1419, Septemb. 26, Florentiae.*

Pro vij ambaxiatoribus Universitatis studii Paris. Beatissime pater, cum S. V. devotis oratoribus vestris Thome Hobe, Radulpho Rousselli, Petro Bernicot, Johanni de Bello-monte, Johanni Chuffart<sup>1</sup>, Guillelmo Euvrye et Henrico de Gorkan<sup>2</sup>, pro parte Universitatis studii Parisiensis ad sedem apostolicam pro presentacione rotuli ipsius studii destinatis, gratias expectativas sub data vij kal. Februarii pontificatus vestri anno primo de beneficiis ecclesiasticis sub diversis formis duxerit concedendum ...., dignetur E. S. V. eisdem et eorum cuiilibet concedere et indulgere quatinus quoad effectum totalem gratiarum predictarum .... omnibus et singulis prerogativis, privilegiis, favoribus, antelationibus et concessionibus quibuscunque concessis aut concedendis in assecucione beneficiorum in quibus vigore hujusmodi gratiarum ipsi seu alter eorum jus habere pretendit aut pretendunt seu in futurum pretendent, uti et gaudere possint et valeant, quibus uti et gaudere auctoritate apostolica a S. V. concessum est vel concedetur in futurum magistris in rotulo principali ipsius Universitatis inscriptis et per ipsam Universitatem pro presentibus sine fraude reputatis, quoad assecucionem beneficiorum que vigore gratiarum eis in rotulo predicto factarum expectant seu in futurum expectabunt, ac si prefati ambassiatores predictas suas gratias de predicto rotulo Universitatis et sub data ejusdem levassent.... — Fiat ut petitur pro omnibus. O. — Dat. Florencie sexto kal. Octobris, anno secundo.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 127, fol. 284<sup>b</sup>. — Post Febr. 11 (vid. *Auctar.*, II, p. 263, 6, 42), vel saltem circa Martii 15 (cf. n° 2127), profecti sunt Florentiam. Inter ambassiatores (*ibid.*, n° 127, fol. 268) referuntur etiam Robertus Ilodengael.

1. Nemo, nec etiam TUETEY in ed. *Journal d'un bourgeois de Paris*, hacenus narravit, Johannem Chuffart tunc nuntium fuisse ad curiam Romanam, et absentem a civitate Parisiensi minimum per octo menses. Nam Job. Chuffart Octob. 29 etiam ut ambassiator et nuntius Universitatis Paris. in curia Rom. canonicalum Tornacens. petit (Suppl. Mart. V, n° 128, fol. 163<sup>b</sup>), caeterique etiam ambassiatores tunc nondum curiam reliquerunt. Et nihilominus auctor ejusdem libri *Journal*, p. 122-135, tam accurate omnia describit, quae Parisiis illo tempore intermedio evenerint, ut sicut testis oculatus aestimari debeat, nec tamen unum verbum intromittit de quodam itinere in Italianam. Potestne auctor libri idem esse ac Johannes Chuffart? Ast non modo tunc munere legati functus est Johannes Chuffart, sed pluries, ut infra videbimus. — 2. I. e. « Gorinchem ».

**2142.** *Mag. Radulphus Rousselli, nuntius Universitatis Paris., petit ut doctoratum in legibus in curia Rom. recipere possit, non Aurelianis.*

*1419, Octob. 15, Florentiae.*

Beatissime pater, cum devotus vester Radulphus Rousselli, presbyter Constantiens. diocesis, decretorum doctor et in legibus cum rigore examinis licentiatus decanusque facultatis decretorum studii Parisiensis et pro ejus parte nuncius seu ambaxiator ad vestram B. ad presens destinatus, cupiat etiam in hujusmodi legibus doctoratus insignia recipere, quod sine provisione vestre S. alibi quam in studio Aurelianensi fieri non potest, obstante jura-

mento per eum in adēptione gradus licentie hujusmodi prestito, de recipiendo videlicet doctoratum in eisdem legibus alibi quam in dicto Aurelianensi studio etiam sub doctore sub quo inibi licentiatus extitit, dignetur S. V. juramentum omnino relaxando eidem Radulpho concedere quod ipse sub reverendissimo in Christo patre domino patriarcha Constantinopolitano<sup>4</sup>, utriusque juris doctore, insignia doctoralia in eisdem legibus valeat in presenti curia recipere idemque patriarcha illa sibi auctoritate apostolica impendere libere possit.... — Fiat, salvo jure aliorum. O. — Dat. Florentiae id. Octobris, anno secundo.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 128, fol. 213. Bulla de hoc exstat in Reg. Lat. Mart. V, an. 2, lib. 3, fol. 276.

1. Johanne de Rupescissa.

**2143.** *Universitas Paris. respondet ducissae Burgundiae; eam hortatur ad ulciscendam occisionem ducis promittitque se scripturam ad papam, cardinales, reges et principes, Universitates et civitates.*

1419, Octob. 16, Parisii.

Tres haulte et excellente dame, nous avons receu vos pieuses et douloureuses lettres escriptes le 7 jour d'Octobre, et nulles autres, contenant le tres horrible et détestable meurtre perpetré et commis en la personne de feu tres hault et puissant prince le duc de Bourgongne, comte de Flandres, d'Artois et de Bourgongne, votre tres chier et tres amé seigneur et epoux, et notre singulier defensour et protecteur, à qui Dieu par sa sainte grâce face doulee mercy à l'âme, dont nous sommes tant dolens et marris que plus ne povons estre, ne plus grant tristèce ne nous povait en ce monde venir que d'avoir perdu par si faulse et mauvaise trayson le prince de ce siècle, lequel après le roy nostre souverain seigneur tous les temps de sa vie plus nous a et cheris et amez, qui toujours s'est traveillé de nous garder, secourir et maintenir en nos libertez et franchises, en qui principalement avions ferme esperance d'avoir paix à la tuition et conservation de ce royaume. Sy en devons bien avoir douleur et deplaisance, et non pas nous tant seulement, mais un chaceun qui aime le bien et l'onneur du roy et de sa seigneurie.